
VI. évfolyam. 44. szám Vasárnap. 1887. évi május 2!)-én.

A

A BÁCS-BODROGH MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :
egéyz évro 8 frt, félévre 4 frt. negyedévre 2 frt. Néptanítóknak 
egész évro 6 frt, félévre 3 frt. negyedévro 1.50. Egyes szám 10 kr.

Felelős szerkesztő:

Dr. Molnár Gyula.
Megjelenik hetenként kétszer: vasárnap és csütörtökön. 

Szerkesztőség : Csendes utcza, TOTH-féle ház. 
Kiadóhivatal: Csondcs-utcza, OLAH-féle ház.

Német’palánkai kiállítás.

Közepette a kortes-zajnak és politikai forrongások­
nak, Nemet Paíánka egy nemés és hazafias eszmének 

emel oltárt, és gyújtja meg V’esta-tiizét.

F. évi junius hó 5-én fog a német palánkat kiál­
litás (írómon Dezső honvédelmi államtitkár védnöksége 

alatt megnyittatni, és Bács-Bodrogh megyének ipara és 

mezőgazdasági fejlettsége oda állíttatni közszemlére tanú­
ságul a múltra és buzdításul a jövőre nézve.

Nem szabad e kiváló fontosságú mozzanatot a kö­
zelgő választások által előidézett korteskedések zajától el­
nyomatni hagynunk, de kötelességünkben áll Bács-Bod- 
rogh megye és városunk ügyeimét oda fordítani, a hol 
munkás kezek semmi fáradságot nem kíméllek, hogy 

méltó képét adhassák iparunk és mezőgazdaságunk jelen 

állapotának.

Impozáns és megtekintésre fölötte méltónak ígér­
kezik ez a kiállitás, az eszme kezdeményezői és lelkesíel 
karóiéi mindent megtettek arra nézve, hogy ama kis kör­
ben, melyben a kiállitás czélja és eszközei mozognak, 
sokkal nagyobb eredményeket tudjanak létrehozni, sem 

mint azt hidegen szemlélve sejteni lehet.

Báos-Bodroghmegye annaleseiben méltó helyet kö­
vetelem! ez a kiállitás, mely a megyei élet petvhüdtsége, 
a. közérdekek iránt való érzékeink sztagnae.ziója közepeit 
oly erők s tényezők állal létesittelik, melyek m-m az ön­
érdek és haszonlesés kútfőiből merítik éltető lápjukat, 

hanem a tiszta hazaíiság és lelkesedésből.

Mint egy kies oáz tűnik fel Bács Bodroghmegye 
sivár közéletében akis Német-Palánka,kiemolkedve, túlszár­
nyalva község- és város-társait, példát mutatva a haladás 

terén s tanúságot szolgaitatva a munkásság és szorgalom 

utain. —

ílazaíias kötelessége e megye s e város közönné 

gének, közepette a politikai sürgés-forgásnak is szemeit 
Német-Palánkára irányítani s hazafias kötelessége meg­
jelenni az ünnepélyes megnyitáson, hogy tanúságot tud­

jon tenni arról, mikép a kiállitás eszméje teljesen meg­
érlelve öltött magára testet és alakot, és elérte a siker 

azon magaslatát, a melyre följutni szép és férfias dolog.

Felhívjuk tehát e megye, különösen városunk íi- 

gy: lni.-t a Néniét Palán kán jövő hó 5-én ünnepélyesen 

megnyitandó kiállításra, és emlékeztetjük ama hazafias 

kötelességére, molynelfogva egy ily kiváló kulturális jelen­
tőségű eszmét megvalósításában méltatni s tovább fejlesz­
tésében támogatni tartozik.

Képviselő választási mozgalmak,
l’rograiiiin-iiyllntkoznta

Vnjevich Zakár fürg<‘th'ii8';gi, h 48-as párti országgyűlési kápviselőjelö'tuek, 
a kernyájai vAlasz.tó-kciidet tisztelt polgáraihoz.

Tisztelt Polgártársak!
A keruynjfii kerület független 48 as pá'ti választóknak, 

folyó 1887 évi májiH I én történt párlmegalakulása alkalmából 
nekem juttatott azon inegti-ztelő bizalmát, hogy a magasztos or­
szággyűlési-képviselői állásra kijelölt, hála-telt szívvel, és köszö­
nettel elfogadtam, és elfogadom.

Álláspontom mindenekben egy é.s azonos az országos 
függetlenségi, <•. -H-as pártnak Budapesten 1887. évi február 
hó 12-én kiboesájtott, és Magyarország polgáraihoz intézett fel- 

, hívásával, és történelmünk legmagasztosabb, és legfényesebb 
alakjának Kossuth Lajosnak ragyogón e-ezmedús elveivel, és pró­

fétai ihlettől áthatottnn hangoztatott szent hagyományával; mit 
'vliiis/ggel követtem, és követek mindenha ; tehát nyilatkoza- 

t-'iii az ő szószerinti hagyományán nyugszik.
Küzdelemre, Magyarország politikai harcsába szólított 

fid eng' in nagybetű bizalmuk, és én e harezba miként 1848-ban 
a megtámadott hazáin védelmére ifjú lélekkel, és forró szívvel 
keltein volt; készség-out megjelenek, és szerény erőmhez ké­
pest küzdők azon, az 1818. évből örökül reánk maradt szent 
eszme valósuló mért, Imgy „Magyarország legyen önálló, függet­
len állam.*

Es mig más országok idegen államokkal szemben együt­
tes erővel igyekeznek megvédeni önállóságukat és függetlensé­
güket, addig Magyarország saját polgáraival szemben védi ön­
állóságát, ós függetlenségét.

Más országokban nem a polgárok, és nem az ország 
határain belől vitatkoznak a felett, hogy az ország önálló, s füg­
getlen legyen, más országoknak határain vivatik, és döntetik el 
a harcz.

Az, hogy e harcznak itt Magyarországon belől kell foly­
nia, teszi nehézzé, s szomorúvá a magyar nemzet életót ; mert 
nekünk magyaroknak, egységeseknek kell maradnunk ; miután 
fenmaradásunkat c«ak az egységes önálló, s független magyar 
államban vagyunk képesek biztosítani.

Ezen eszme valósulásának végczcljában hivatva van 
visszaadni e nemzetet önmagának, visszaszerezni önálló állami 
létének, függetlenségének feltételeit, ós kivívni, hogy hazánk 
szellemi s anyagi erőit, saját belátása szerint, saját czéljaira for­
díthassa, s önmaga rendelkezzék idegen befolyástól menten, 
- vére s vagyona felelt.

Ezt óhajtom, erre törekszem, és ezen alapon foglalok 
állást én, a független 48-as dicső zászló alatt.

Immár busz éve, hogy megalkottatott a közjogi alap, 
busz éve, hogy ezen alapon vezettetnek az ország ügyei ; és a 
jelen kormányrendszer mellett hová jutottunk ?

A legfontosabb állainügyekben közös osztrák magyar 
miniszterek kormányoznak, kiket a magyar országgyűlés, mely 
a magyar szabadság intézményes közege volna, még csak fele­
lőségre sem vonhat. Csakis a magyar és osztrák delegácziók 
közös, tehát illusorius ellenőrzése alatt állanak.

Meg lóvén ekként csorbítva a nemzetnek azon el vitáz­
hattál) joga, hogy leül- és hadügyeit saját belátása, saját érdekei 
szerint intézze ; megcsonkítva azon joga is, hogy ezek költségei 
iránt, országgyűlésen, idegen beavatkozás nélkül határozzon, 
beleerőszakoltatott hazánk a boszniai vállalatba, s az ezzel járt 
súlyos pénz és vér áldozatba ; teremtetett egy a bénitó kötelé­
keket még szorosabbra fűző közös ügyi terheket, melyek miatt 
el vonattak a nemzettől, a nemzet más szükségleteitől a megkí­
vántaié eszközök, s a melyeknek nyomása alatt, az adók foly­
tonos emelése, s adósságnak-adósságra halmozása daczára, meg­
maradt, sőt egyre nőtt háztartásunkban a tátongó űr ; közel 1500 
millió forint adósságunk van, és igy pénzügyeink mindközelebb 
jutottak a válsághoz, tönkhöz, mely jelenleg fenyeget.

Es ezen helyzetben látjuk borulni, a háborúval fenye­
gető külügyi határt.

A képviseleti kormányrendszer legfontosabb attribútu­
mának a hadi költségek megszavazásának, és hováforditásuk el­
lenőrzésének jogát, magyar és osztrák delegácziók ugy elöleges 
utasítás, mint utólagos megbízatás nélkül közösen gyakorolják.

A hadsereg kérdésében a nemzeti önállás, és önkormány­
zat ez egyik legfájdalmasabb ágazatában a G7-ben még magyar 
hadseregnek nevezett, de 09-ben már csak magyar sorhadi csa­
patokká minősített, németül oktatott, feketesárga zászló alatt né­
metül vezényelt, és az alkotmány iránti hűségre fel nem esketett 
magyar haderő kérdésében az idegen avatkozás, a magyar nem­
zeti jellegből, teljesen kivetkőztélóseig megy.

Bánni jöjjön, mi bízunk nemzetünk életerejében, és jo­
gos küzdelme diadalában.

Mennyivel nyugodtabban, mennyivel szilárdabb önérzet­
tel tekinthetne hazánk a jövő esélyeire, ha a lefolyt 20 évi idő 
alatt Baját hadserege crőibitésére fordíthatta volna erőit ; ha 
volna saját hadserege, melyet a nemzet szelleme leng át, mely 
a magyar zászló lohogásából, a magyar vezényszó buzdításából 
is lelkesedést meríthetne, s a melyet áthatna a tudat, hogy mi-

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Peminisczencziák a zombori népfölkelői tiszti 

tanfolyamból.
— 1887. ápril hó 11-től május hó 3-áig. —

VI.
Nagy menet-gyakorlat.

Molto: „A sombor! hit! alatt . . .“

Nem elég az üdvösségre, hogy a baka szótfogadni, ve­
zényszóra mozdulni s puskát fogni tudjon. Ahhoz, hogy az el­
lenséget megverje, — gyalogolni is kell tudnia. Ha pedig hábo­
rúban gyalogolni kők, — akkor el kell látva lenni minden • 
nol, a mire csak egy in. kir. bakának szüksége lehet. Ez okból 
a „panganótra*  Linemann-féle ásót kötnek, hogy azzal fűrészelni, 
vágni ós ásni tudjon, két patrony-tást kap, elől-cgyet, hátul egyet, 
s megrakják hetven éles tölténynyel. Féltostéru ráillesztik azt a 
„koszorút*,  molyét a nagy köpönyegből gyúrnak tudományosan 
az ahhoz értők. Hátára egy menykő nagy hornyát, megrakva 
inggel, alsónadrággal, törülközővel, lábbelivel s ezcrfélo szer­
dámmal, végső élelmi készlettel. Nyakába akasztanak 
egy ólom fiaskót, a melyben jóféle szilvóriumot vihet, a kinek 
van. Ilyen nemesen s nagylelkűen gondoskodik az osztrák ós 
magyar hadügyi ész a közbaka jóvoltáról, még háború idején is. 
Nem hibázik itt semmi, még a legfurfangosabb s legkitaléiba- 
lathinabb eszköz is kéznél van.’

Csak egyet felejtettek el oda fönn a magas ministériu- 
mokban. T. i. mikor igy fölszerelték a dalia bakát minden jó 
és széppel, — akkor egyszersmind gondoskodni kellett volna 
V damelyes angol-szerkezetű vas-lábakról is, melyek ezt a Bűk 
humniifélét czinelni segítenék. Mert igy — mihaszna, hogy van 
I ibbeli és kaproa, ha láb nincs hozzá, s mihaszna a végső élel­
mi készlet, hogy az első létfeltétel hiányzik. Ezzel a ezakum- 
pakkal csak éppen hogy megindulni lehet jóízűen s gond nél­
kül, — de aztán csakhamar össze is roskadunk alatta. 

az ellenség oly hevesen támadott bennünket hasba, hogy a hát­
véd fele része tnnrodeur lett.

Hanem ez a veszteség nem volt képes bennünket de­
moralizálni.

Csak Filrst urnák kelleti a „füntzcn pfenningé“-re rá­
gyújtani s meneteltünk elére.

Azonban az ily gyalog-parthienak meg van az a kelle­
metlen oldala, hogy az idő rengeteg lassan múlik, ■ mikor az 
ember már vagy két óra hosszal gyalogolt, csak akkor veszi 
észre, hogy még mindössze lő perez mullott. Ilyen forma két órai 
gyalogolás pedig i)-ti ízben is megesik az emberen, b azon ta­
nakodik, hogy tulajdonkép idő dolog e már fáradtnak lenni.

Elvégre akár illő, akár in, de a dongák elunják az 
egy folytában való előre lóditást s igen nagy kedve támad az 
embernek úgy cselekedni, mintha leülne. Ha ez meg volna en­
gedve.

De nincs megengedve s a/.iirl gondoskodott a nópfölkelő 
atyauristen arról, hogy ••-. •gény b ika túlságosan el ne fárad- 

[jón. Ugyanis akk.p tor nt-lte in-*g  a magyar lótít, hogy azon 
akármelyiken jói-űrni lehet menetelni. M.nthogy tehál fáradtak vol- 
tu.ik, fölühünic • gy jó magyar nótára, s azon addig vitettük 
magunka'. mig c na el nem fáradt. Akkor aztán mLikra ültünk.

Igazán c«k annak köszönhetem, hogy el nem esigázott 
az ut, hogy vitt a nóta vigmi repdeső .szárnyain előre. Előszed­
tük valamennyit, a Fürst úról, meg a niiouket is. b hol a drei- 
zen plenninge “ hol a „há'orn pille,4 ho! meg az „Eisonbalm*  
röpült vel.i ,k. Ili nagyon kelleti a biztatás, — előidéztük — a 
„MaibCÍdaÍM:,-t is.

Ly aztán amennyire a koszorú szorította keblünket 
annyira emelte a dal hatalma, s a mennyit lebu'.ott a bornyú, 
auny t fölfelé vitt a Iclkesüitség - s megéltünk valahogyan. *

Mikor aztán szidást szállás után hagyogattunk el, b 
nyájasan bólingatoti felénk a Kozara sűrű erdősége, hús pihe­
nőt Ígérve, csaján közeinek mutatkozva, pedig még messzire 
volt, egyszerre c,ak ugy tűnt föl némelyikünknek, mintha a 
Közíróban svédgyufa gvujtogatásl hallana. Ezek a pörczonctek 
mind sűrűbbekké váltak, s nem sokára rohanva jött elibénk 
Eugeu barátunk, holt halavány niczczal jelentve, hogy :

— Az ellenség lám idást intézett nz elővédre, s ámbár 
ők a leghevosebb ágyúzás közepeit is hidegvérrel sütögették 
el a vak-patronjaikat, mégis jónak látja tánic apatot kérni, 
mert félő, hogy mind a lö vak patron kifogy.

Hanem hát ez nem tartozik reám, s nekem semmi közöm 
a bakához, mert én c«ak népfölkelő vagyok. Igen ám, csakhogy 
miután |'.» napig megpróbáltak velem mindent, még az udvaron 
is mogsétáitattak 1 óra hosszáig, hogy szalutálni tudjak a ki­
rálynak. a kit ott Berlékovits szakaszvezető helyettesitett, — s 
azt látták, hogy az ón bóketűréseiu kifogyhatatlan, akkor ne­
kem is a vállalóra akasztották a hornyot (igaz, hogy csak jó 
puha szalmával kitömötten) oldalamra a koszorút, mellemre a 
„feldflaskó**-t,  panganétoiura a „Lincmann-ásó“-t h mikor ettől 
a sok csecse-becsétől álló helyben is izzadni kezdtem, azt mond­
ták, hogy most igy megpróbálunk egy kis harczászati gyakorin 
tót, nem éppen messzire, csak a Kozara erdőbe, a mit kellő 
meneteléssel 2 és fél óra alatt elér a baka, ha mindjárt népföl- 
kelő is. Végignéztem a társaimon, mind útra készen állott, 
csak Samu ur hiányzott. Arról is azt kellett hinnem, hogy ott 
vár a bezdáni szállásokon Thonct-féle székekkel, tokaji aszú bor­
ral, créino-torta és fáczánypoosenyével, hogy ne feledkezzünk 
meg odáig úri mivoltunkról. Eugeu barátunk büszkélkedve for­
golódott. mintha csak tetszelegne öblös mi voltába:). Soha ilyen 
jó húsban nem találtam, mint most. Kristi.in barátunk még igy 
is vállalkozott egy „dr ■i-schritt'-re s József ur arczán ott su­
gárzott a jóízű derű, mintha csak most lenne igazán elemében.

Később tudtam cink meg róla, hogy bejárta ő már imi­
gyen az egész macaroni világot, a sörös országgal együtt. Mi 
volt neki az a két ós félórai gyalogolás? Csak egy kis kérőzés 
a múlt időkből.

Nohát — fohászkodik magainban, — én se legyek az. 
utolsó, h azután orős szavakkal rám parancsolok addig in-nui 
előre, mig csak össze nem roskadok, de annak az rt megtör 
ténnic nem szabad.

Főhadnagy ur kiadta a liadiparanc ot. Ott a Koz.írónál 
van az ellenség, Éiigen barátunk s vitéz Jánosunk még kel há 
tultáiuogatóval a Berlckovits szakaszvezető élén — olőveil l< szén. 
Péter barátunk, meg Pál ur a hátvédet adták keretben. A mi 
fogyatékos hadseregünket meg s keretszázad 16 embere egészítő 
ki. Az elővéd elindult, fekete kürtösünk lágy fúvósa m tikéi is 
ineglóditott, csak a hátvéd fenek lett meg. A minek furcsa ká- 
zusa volt.

T. i. l’éter-Pál urak az útnak kezdetén „Pál fordulás"-! 
Ünnepeltek, s kivételképpen Péter ur volt az, a ki az útról le­
fordult. Pál ur kólsógboeseiteli jelenté a főhadnagy urnák, hogy



dón egyUtt működik közös fejedelmünk alatt álló szövetségesei­
vel, egyszersmind hazája szabadságáért és önállóságáért küzd.

Vagyoni áldozatot követelt volna saját hadseregünk is, 
do önmagunknak hoztuk volna meg azt.

Es ezen áldozat a függetleu államiság feltételeinek bir­
tokában nem válhatott volna a nemzet (elvirágzásának akadál) ává.

Vagy mi magyarok annyira szolgák volnánk, hogy nem 
lonnénk képesek saját érdekeink szerint a század szellemében 
kormányozni az országot? Századunk szelleme alkotta meg Bel 
gium függetlenségét, biztositotta Svajcz függetlenségét, e század 
az, mely Olaszországot egységes állammá alkotta, Romániából, és 
Szorbiából önálló független államot alkotott. E század szelleme 
az, mely nyugaton, és keleten mindenütt azt hirdeti, hogy népek 
törekvése, felszabadulási vágya, s anyagi jólétének egy alapja 
van, az állami élet önálló független szervezése.

Magyarország, és az osztrák birodalom két egészen kü­
lönböző gaadászati egész, melynek egymástól teljesen különböző 
érdekei, különböző kereskedelmi politika szükségére utalnak.

Ausztriának van fejlett müipara, Magyarországnak nincs ; 
annyira nincs, hogy csak maga az, a mit szövő iparczikkért 
évenként legfőkép Ausztriának fizet, a magyar nemzet összes 
földbirtokának, a kataszteri munkálat által 156'.'a millió forintban 
megállapított összes tiszta jövedelmét nemcsak teljesen felemészti, 
hanem még 30 millió forinttal meg is haladja.

Ez hivatalos kimutatásokkal megállapított tény.
Ha ez a helyzet fenntartatik, lehetetlen hazánknak köz­

gazdászaidig el nem pusztulni.
Es mégis az úgynevezett uj „alkotmányos és honboldo 

gitó Tisza aera*  a helyett hogy hazánk életérdekének megfelelő 
önálló magyar kereskedelmi politikával örvendeztetné nemzetün­
ket, az osztrák ipart a magyar piaczon minden ármérséklő kül­
földi verseny ellen magas vámokkal védő közös vámterületet 
vert nemzetünk nyakába, mely ezt a pusztító helyzetet meg 
örökíti. Ez, ha minden önérzetet föladó politikai szolgaiság miíve 
nem volna, oly égbekiáltó képtelenség lenne, melyhez hasonlót 
az emberi eszme ticzamlások egész történelme fel nem mutat 
Rosszabb ez a gyarmatrendszernél.

A közös vámterület tehát a magyar nemzeti vagyon, tőke 
megtámadásának egyik elszegényítő kútfeje.

Önálló magyar nemzeti bank nélkül a földműves-nép, és 
a kisiparosok olcsó személyes hitellel még a kölcsönös jót állású 
szövetkezetek közvetítése mellett sem láthatók el kellő mérték­
ben ; ily ellátás pedig az egyedüli biztos mód arra, hogy a föld 
népe az uzsorának ne essék áldozatul : de a birodalmi egység 
eszméjének még a magyar nemzeti bank ellen is „scrupulusai4 
támadtak, és igy nemzeti bank nincs; hanem van Helyette nye­
részkedő alapra fektetett osztrák magyar jegybank, melynek 
székhelye Bécs, működése a jelzálog-üzleten kivüt terinészetsze- 
rüleg csak a kereskedő-világ körére terjedhet ki, a magyar 
pénzjegy kibocsátási joghasználatának útját vágja, s a pénzügy 
üuálló szervezését meg nem engedi.

Ez idegen beavatkozás a magyar nemzet háztartásába.
Általán Magyarország még csak annyi önkormányzattal 

sem bir, hogy saját háztartását saját érdekeinek megfelelőleg 
rendezhesse be, függetlenül, minden lépten nyomon a birodalmi 
egység mindent háttérbe izoritó tekintetével kell számolnia, még 
csak közvetett adórendszerét a só, és dohány jövedéket, a pálin­
ka, sör és ezukoradót nincs hatalmiban önállóan megállapítani 
mindezek iránt Ausztriával kell egyetértésre jutnia.

Van a magyar országgyűlésnek nem felelős osztrák ma 
gyár közös miniszter által nem tudni ki számára administrált 
osztrák-magyar közös birtoka is. Neve Bosznia. Herczegovina. 
Nagyon helyes azon legújabban nyilvánított politikai irány, hogy 
a Balkán félszigeten élő népek egyéniségüknek megfelelő füg­
getlen-államokká fejlődjenek. Tisza miniszter-elnök saját szavai. 
Miként szándékoznak ezt a eoinpossesoratust abba a helyes po­
litikai irányba bele illeszteni, azt nem tudhatni, de a családi 
cabinet politika hagyományait ismerve, nagyon tarthatni tőle, 
hogy ez a közbirtokosság előbb-utóbb igen keserves bajokat fog 
idegen avatkozások által annyira zaklatott hazánkra hárítani.

Folyt, köv

Vujevich Zakár körútja választó-kerületében. Vujevich 
Zakár zombori ügyvéd, ncmes-militicsi földbirtokos, f. hó 29-én 
kezdi meg körútját a kernyai választó-kerületben. Elsőben is 
Nemes-Militicsen reggeli 8 lírakor kis-mise után Usonoplyán 
féltiz órakor nagymise előtt, Kernyán déli 11 órakor, nagymise 
után, Uj-Szivaczon délben, O-Szivaczon ti. u. 3 lírakor fogja 
programmbeszédét megtartani : Másnap vagyis május 30-án Baj- 
sán reggeli 8 órakor, O-Moroviczán reggeli 10 órakor, l’acséron 
déli 11 lírakor s Bajmokon d. u. 3 órakor fogja programm-be- 
széd t megtartani.

Jóslat. - A mint megjövendöltük. - még pedig 
nem a csillagok járásából, lt iti -m a közhangulat alapos ta- 
nulmáityozásából Ii így f, h í 22 én lezajlott ellenzéki párt- 
gyü'és sikere óriiLt lesz, úgy megjövendöljük ismét a köz­
hat.ni .<! -tignllu ámd azt is, hogy Bittó Istvánnak az apa­
tini kerületekben f. hó 29 és 30 án teendő körútja való­
sággal diadal-út lé.-.zen, melyet a kül ö fény s p iopán fölül 
legszebben ékesitend azon szívből fakadó öromriadal, mely 
az apatini polgárság ajkaira kelve éltetni fogja Bittó Ist­
ván, mint a haza szebb jövőjének reménysugarát. S ez a 
jóslat, mi .t a múltkori se nem elbizakodottság avagy nyeg 
leség kútfejéből merittetik, hanem azon szent meggyőződé­
sen sarkal’, mely egész lényünket keresztül hatja, hogy 
a jelenlegi kormány határtalanul vé.-zes s gonosz politikája 
népünket végsőig elkeserítette, s az ellenzéket, mint megsza­
badító messiást üdvözölte. Egyébbkent maguk a tények hadd 
bizonyítsak ; igaz volt-e jóslatunk ?

Kulán tegnap — 24-én — este ti órakor Rácz György 
elnöklete alatt szépen látogatott választási előértekezlet tartatott, 
melyen a jövő hét folyamán Verbászon megtartandó kerül, és 
candidáló értekezletre kiküldendő bizottság, ennek elnöksége és 
helyettes elnöksége lett megválasztva. A verbászi kerület képvi­
selőjelöltje még csak a jövő hét folyamán fog autcntice megne­
veztetni és fölállittatni.

A szerb lapok választási ügyekkel foglalkoznak. Folyó 
hó 26-ára szerb választók értekezlete és gyűlése volt egybehiva 
Újvidékre és Kulpinba. A „Branik4 szerint d. Polit Mihályt a 
szerb ajkú ellenzéki válaszúk O-Becsru <'s Fehértemplomban; 
léptették lel. A zágrábi „Szrbobrán4 felhiyja a horvátországi 
szerb ellenzéki választókat, hogy sorakozzanak, s a kormánytól 
a horvátországi kurvát ellenzéki árnyalatoktól távol álló, egiNz.'-n 
független szerbeket válasszanak képviselőkul. kik az 1881. évi 
riunai közgyűlésen hozott határozatok alapján az „önálló szerb 
pártot4 képviselnék. Az njvidvki szerb ellenzéki lapok szinten 
ajáldják a horvátországi szerbeknek, hogy ellenzéki szellemű 
képviselőket válasszznak : a nZasztava“-nak azonban nem tét 
szik, hogy e szerb ellenzéki programút a Magyaror zúg és Hor­
vátország közti kiegyezést elfogadva, a kötött egyezség alapján 
kivált tovább fejlődni.

Újvidékén a szövetkezett ellenzéki pártok jelöltje Mocsáry 
Lajos pünkösdvasárnap tartja programmbeszédét.

Az Ó-heC36Í kerület független és négyvennyolezas pártja 
képviselőjelöltül Kisbéri Kiss Ferencz fővárosi jeles ügyvédet 
léptette fel. Kisbéri Kiss Ferenczben az ó-becsei kerület függd 
lenségi pártja kitűnő jelöltet nyert. Kisbéri Kiss Ferencz 
nagymüvelt«égü, szilárd jellemű férfi, a ki díszére fog válni a 
parlamentnek. Az ó-becsei kerület jobb választást nem tehetett 
volna.

Az ó-kanizsai kerületből e hó 23 án 50 tagú küldöttség 
volt Budapesten, mely a képviselőjelöltséget b. Podinaniczky 
Frigyesnek ajánlotta föl, ki a kerületet már hat ven át képvi­
selte. A küldöttség szónoka Mészáron Iguácz ó-kanizsai prépost 
v<>!t, kinek üdvözlő beszédére b. l’odmaniczky kijelenté, hogy a 
bizalmat köszöni és a jelölést újból elfogadja.

Kormány párti idyilek
Udvarias kitérés. Beállít a f kapitány embereivel egy 

megkapaczitált s erősen megdolgozott emberhez konstáblercivel 
hozván magával egy díszes zászlót, mely a kormánypárt jelöltjét

Több se kellett a főhadnagy urnák, legott rajvonalba 
állitotta embereit s fölváltva küldözgette előre, csatár-fűz közepeit

Ez alkalommal legnagyobb hősiességet fejtett ki József 
ur. a ki daczára, hogy a sűrű golyózápor kikerülése czéljából 
„térdre4 • „guggolj4 vezényeltetett, állva maradt s mosolyogva 
nézett farkas-szemet a -halállal.4

Mikor aztán a Kozara magaslatait elértük, egy egetren­
gető „rajta*  — kiáltással rohantuk meg az ellenséget s kot má 
eodpereznyi heves küzdelem után sikerült őket rendetlen futásra 
ereszteni. A megvitt magaslatra első kúszott föl Eugen barátunk 
arczáu hősi haluványsággal s ugyancsak első tűzte szuronyát a 
— panganétjába.

Nem sokára a Kozara sűrűjében kötöttük meg egy 
csapra ütött hordó habzó nedűje mellett a békét. Hanem a 
Thonet-székek s a tokaji aszú épannyira hiányzott, mint a cm'- n- 
torta s fáczány-pecsenye, ezek azonban mind együttvéve se 
hiányzottak annyira, mint a mi közkedveltségű, szeretett Samu 
barátunk.

Öt nélkülözni igazán nehezünkre esett, s c-ak kérőbb 
vigasztalódtunk meg, midőn megtudtuk, hogy nélküle a váczi 
püspök nem tudott volna bevonulni

Bubánatos szivünket csakhamar egy igen kellemes lát­
vány derité föl.

Péter barátunk ugyanis a kapott lábsebek daczára egy 
ellensége*  kocűt harácsolt valahonnan a szállásokról, s diadal­
masan hajtatott rajta a Kosaráig, hol őt bajtársi „vivát“-okkal 
fogadtuk.

Most aztán elégült kebellel dőlhettünk le a puha pá­
zsit-ágyra a fák törzsökén. Hanem annyit mondanom kell : nincs 
az puha a bársony pamlag, azzal a ringatózó rugókkal, mely 
édesebb pihenőül szolgálhatna, mint ilyen menetelés után az 
anyaföld

Két pohár sör s egy úgynevezett „spritzer4 elegendő 
volt, hogy keblein a gyönyör és boldogság édes árjától duzzii- 
dozzon, s szivem magasztos érzelmekre gyulva a természet cso­
dái szépségein merenghessem.

Soha se éreztem oly nagy kedvet magamban a versírás­
hoz, mint e pillanatban. (Nak is ennek a nagy lelkesülésnek tu 
lajdonitom, hogy a népfölkelő kollegák, a szív tolakodó érzelmei 
nek ellent nem állhatván, a k> b<d túláradó gyönyörének kifeje­
zést akarva adni, a közeli csárdából hozott egy pakli z-ortól 
feketén nyirkos káityál ragadlak kezükbe s ferblire gyújtottak

(Nak Eugen barátunk volt az. a ki lefolyt csaták dicső 
emlékének áldozva, egy fatövcb ;ti hurkolni kezdett. Példáját 
később Péió barátunk is követte, - a kitől azt rósz néven 
senki se vehette, mert hisz ő fáradott ■ I legjobban.

Két óra hosszat tartott körűibe'dl a menetelés, ugyan­
annyit a pihenő.

De mily óriási különbség. Míg az előbbi 2 óra 2 egész 
nappal vetélkedett hosszaság dolgában, addig az utóbbi két 
röpke perczet szégyenitett meg.

L irjam-e a vis.zajövetelt ?
Elmondjam e mint Hint el köbünkből I’éró barátunk, s 

jött elébünk a város listáián. mintha csak a „három pillé4-t 
bérelte volna ki magának ? L> f-•-•■■■in <■ a győzelem- és borittas 
keretszázad nóta-háborúját, melynek szomorú következménye 
az lett, hogy elszakították tőlünk. - egymagában marsirozott 
haza Betérjek-e egv korty borra abba az utszéli csárdába, a 
hol Eugen barátunk produkálta magát a fegyver-fogás művé 
szelében, Fiirst ur Heg az ivás tudományában ?

Megállják e a határnál, Imgy m-gegyszer szellemi sze­
meim elé idézzem azt a kalamíjkát, amelyet József ur eltán- 
czoll az árokba be s az árokból ki, - fejje! be, s lábbal ki...?

Nem | —
Fájó szivein már a válás k< rüségeit érzi. Végére ju- 

■ oltam szép álmaimnak 21 napos katona életemből.
A végperczekcl mért idézzem föl emlékemben ? Mért 

léptessek képzeletben végig a fóiitczán nyakig porban, mint 
egy csat.nyer.es hő... ha valójában immár csak „komisz czibil4 

vagyok ?
Mért menjek képzeletben a „Síkújába4 búcsú lakomát 

rendezni a lőgyakorlat után « ott kedves hölgy társaságban to 
asztozni a parancsnok egészségére, ha valójában immáron ismét 
a § az ón parancsnokom, a kire ha ráköszöntök, félek, hogy 
viszszaköszönt rám ?

Inkább sietve cl, a dicső világból, vi-sza n ; .•-’.-aí . . tb< 
a hol többé, egymást bajtársaknak nem tekintjük, .- illegnem z.tel 
rám József barátom, lia azt rivallom rá :

Ugyan kérem ne nevessen már '
Piripocsy.

(Vóge.)

óltetto ráíérczelt papiroson. Az öreg ur, kit a sok kapACzitálás 
kifárasztott, mintegy megadva magát sorsának ráhagyott mindent 
kínzóira, h nem bánta, ha az ő aláírását is kinyomatják a kor­
mánypárt javára. De bensőjében biz ő megmaradt rendületlen 
balpártinak. Most hogy a zászlót hozták, megrémült arra a gon­
doláira, Imgy ő azt kitűzze. Halálig szégyonlette volna magát. 
Azért tehát imigyen szabódott: „Minea hozták nekem azt a 
zászlót? Öreg vagyok, beteg vagyok, nem bírom én azt ki­
tűzni !4 ,,lszcn, ha csak az a bibi, segítünk mi azon, — fe­
leli1 a főkapitány ur, — majd kitűzzük mi, csak mutassa ineg, 
merre van a padlás?1* — -De már azt nem engedem, — íör- 
medt rá az öreg, — mert ki tudja mit nem visznek el onnan, 
mialatt fönjárnak?!4 — Soha se féljen az öreg, én az örökös 
főkapitány, felelek érte, hogy semmi se vész el !“ — „No hát 
urak -- tört ki polgártársunk ha ez udvariai szót nem értik 
— akkor napolye innen, mert a söprünyelet hozom, meg az ina­
sokat. Ki innen, de rögtön!4 — Est azután megértették, mert 
magyarán volt mondva.

Bíirthíil József pártelnök szükebb körű fő-l'ő kortes gyű­
lést tartott a takarékpénztár épületében. Itt minden egyes kor­
tesnek szamszerint ki kellett mutatni, hogy hány szavazatot bizto­
sított a kormánypárt részére. Ezen számadatokat összevetve, ki 
Hint, hogy meg lií.i szavazatra van a kormánypártnak szüksége, 
lia azt akarja, hogy az ellenzékkel egyenlő legyen. E megdőli 
beütő tudatra, határozatba ment, hogy már most a korfeskedésnek 
szív es leiekkel, éjjel és -nappal, borral és báránypaprikással, 
csábítással és fenyegetéssel, körömszakadtáig kell folyni, mert 
különben oda a kormánypárti becsület. Ez okból Mihelics Péró 
bátyánk egy havi szabadságot kapott a főispántól.

Nagy a sürgés-forgás a Jásó bátyánk emberei között. 
Szerb testvéreink egyszerre csak megtagadtak minden közöskii 
dóst a Jásó bátyánk szabadéivíiségév<4. Nem is egyenként, hanem 
tömegesen hagyogatják oda az ő táborát, miért is Jásó bátyánk 
a következő hadi tudósítást küldte a fő-fő mameluk generálishoz: 
_Még 200 bárány és legalább is ugyanannyi akó bor szükséges 
sége forog fenn, mert a párt gyomra rémségesen korog.“

Rendörhadnagy s városi adóexekutor. Nagy riadalom volt 
f. hó 27 én d. u. a városi közgyűlési teremben. Ez alkalommal 
kellett azt a hírhedt röndörhatlnagyi s városi adóexekutori állást 
betölteni, melyekért a főispán Bálits s Jásó bátyánkat megnyerte. 
Bálils meg is kapta a magáért, tehát nyugodhatik babérain. De 
midőn az adóexekutorra került a sor s a kandidáczionális bizott­
ság visszavonult a Jásó emberei várták nagy hittel, hogy az ő 
emberük lesz megválasztva. Odabenn pedig erős csata folyt. Jásó 
Hal vánk szorított i a dolgot embere érdekében. Egyszerre csak 
betoppan e. v haj.In a terembe, a főispán mérgesen néz rá, hogy 
miként merészel az .>d i betolakodni, azonban csakhamar megsze 
üdült, midőn a/, fiilébe súgta, hogy a kormánypárt jelöltje vár 
i .■ mhikimi. Ki is ment a főispán s <• beszélgetés eredmcnyelll 
I.iiI.íh megválasztatása tekinthető. Jásó bátyánk emberei a kar­
zatról várták ezt az. eredményt, s midőn várakozásukban megesa 
lódva látták magukat olyan forma kézjelzéssel adtak kifejezést 
érzelmeiknek Jásó iránt, melyet visszaadni az itten tiltja. Jásó 
bátyánk kimenet imigy morfondirozott magában : „No már ez uagy 
tapintatlanság volt a főispántól. Lemondják-e a további kortes- 
kedésekről vagy se . . . to je pitanje ?„

Megyei s helyi hirek
Személyi hirek. Gróf Apponyi Albert, Bittó István, Gróf 

Kinszky Nusi ós llcvessy Bertalan urak a tegnap esti vonattal 
\ m ohunkba érkeztek, a kik ma az apatini kerületbe rándulnak 
ki, kedden pedig a rigyiczai keruletbe fognak menni.

Eljegyzés. Szalay Károly volt megyei főszámvevő és pa- 
rabutyi t ildbirtokos kedves és müveit leányát Szalay Eszter 
kisasszonyt eljegyezte Sculléty Ferencz kulai szolgabiró.

Ügyvédi kamara. A szabadkai ügyvédi kamara részéről 
közhírré tétetik, miszerint Schmidt Géza, ó-becsei Ügyvéd, az 
ügyvó-d.u’g gyakorlatától hat hóra felfüggesztetett.

Az újvidéki kerékpár-egyesület a budapesti, belgrádi, 
tzabadkai és szegedi kerékpár egyesületek szives közreműködése 
mellett <• hó 29-ér, pünkösd vasárnapján O-Becsén tánczczal 
egybekötött, tavaszi bicycle ünnepélyt rendez.

A f. hó 27 én megtartott városi közgyűlés alkalmával 
városi rendőrhadnaggyá majdnem egyhangúlag Bálils József pol- 

I gártársunk ; községi végrehajtóvá pedig Lukits Félix lettek meg­
választva.

Harkányból Írják f. hó 25-iki kelettel: Fürdő vendégek 
száma mai napig: 205 személy. Átutazó vendégek száma mai 
napig : 330 személy.

Értesítés. Van szerencsénk a n. é. közönséget ezennel 
értesíteni, hogy a róm. kath. elemi népiskolai mindkét nembéli 
tanulók „nmj.ilisa4 kedvező idő esetén junius 8-án lesz megtartva. 
— A tantestület.

UJ zenemüvek. Horczenbcrger Dezső, Sándor fia, ismét 
két uj művel gazdagította zeneirodalmunkat. Az egyik : „Májusi 
emlékek4, tipegő, ajánlva Bruck nővéreknek ; a másik : „Hermina 
Lengyelke4, ajánlva Bittormann Hermina kisasszonynak. — Ajánl­
juk a n. é1 közönség pártfogásába

Öngyilkosság Kuláról írják : A Fercncz-csatornába ug­
rott ma — f. hó 25 ón reggeli 6 órakor Váli Imre kulai czipész- 
inester, hova nagy adósságai elől menekült. Holttestét 7 órakor 
húzták ki a vízből az arra járó halászok. A 00 éves aggastyán 
öngyilkossága általános részvétet keltett, mert nőt ós kiskorú 
gyermeket is hagyott hátra.

A zombori hölgyközönségnek igen érdekes uj találmányt 
lesz alkalma megismernie ós megtanulni közvetlen a pünkösdi 
ünnepek után. Ugyanis V. Fintlia Dénes pécsi rajztanár, aki 
csak néhány nap előtt mutatta be a főváros minden elsőbbrendű 
nőtanodáiban a legszebb sikert aratott „tüvarrás és hímzéshez 
való stygmographiai előnyomás4 találmányát, városunkba érkezik 
hogy itt íh megismertesse azt. Fintlia e hó 26-án Pécsett kezdte 
meg a bemutatások sorát, hol is az iskolaszék megbízásából a 

i polgári b unkóiéban előadásokat tartott és találmánya a női kézi 
jiiiimkák sorában mint rég érzett hiány taneszközül fölvétetett. 
, Ez n uj találmány szerint egy |0- 12 éven leány is képes bár­
mely szabadon választott diszitményl, monogrammot stb. önmaga 
házilag, elk' .-ziteni igen rövid idő alatt vászonra, selyemre, bár­
sonyra többszöröniteni, és a mi szintén lónyegos alig*  kerül pár 
krajezárjába. Föltalálii az iskolaszerű terjesztés végett kormány 

| támogatásban részesül. Felhívjuk iskolaszékünk ügyeimét.

csat.nyer.es


Sürgöny. Bajmokról sü.gőujzik lapunknak f. hó 28- 
án : „Ródci jegyzőt ma fölfüggesztették." — A mint hiteles 

forrásból értesülünk a föl függeszt és nem a hajmokiak által 

emelt súlyos vádak következtében történt, hanem azért, mert 
a jegyző ur Budanovits községi aljegyzőt fényes nappal az 

ütczán megütlegelte.

Az Utóbbi időben többször volt alkalmunk a „Zom 
bor és Vidéke4 hasábjain — adatokkal támogatott esemé­
nyeket olvasni, a melyek élénken illusztrálják a helybeli 
kormánypárt korte3 — hivatalos közegének — visszaéléseit. 
Nem szívesen foglalkozunk az ily fajú dolgokkal, de egynó- 
melyiket, különösen azokat, a melyek egyenesen a választó­
polgárok megfélemlítésére vannak irányozva, kötelességünk a 
közvélemény elé bocsájtaní, hogy abból a nagyközönség kel­
lőleg tájékozva legyen aziránt, hogy milyen igazságos mér 
tékkel mér különösen a mi rendőrhatóságunk.

A folyó hó 22-én megtartott országos vásár alkal- 
kalmával — Kandler József helybeli polgártársunk, az el­
lenzék egyik jelentékeny tagja — mint két éven keresztül 
— ugy ez alkalommal is — a vásártéren rendes helyét 
akarta elfoglalni, ebben azonban a városi őrmester és az
l. számú rendőr által meglőn akadályozva. A rendőrhatóság 
ezzel nem elégedett meg. hanem Kandler szomszédjait elő­
ször felhívta, hogy holmijukat Kandiéi*  helyére átszállítsák, 
ói midőn ezek ezen felhívásnak eleget tenni nem akartak, 
egyszerűen egy szatócsot arra kényszeritettek, hogy a kije­
lelt. Kandler szokásos helyét elfoglalja ; — ez meg történt.

Kandlor még az esemény napján elment Walter ren­
dőrfőkapitányhoz, és fölvilágositást kért a történtek iránt. 
A rendőrkapitány ur valószínűleg nem lévén az eseményről 
kellőkép tájékozva, azon választ adta, hogy neki erről tu­
domása nincsen, majd a vizsgálatot megejti Elmúlt egy pár 
nap, a mi polgártársunk ismét elment a rendőrkapitányhoz 
és kérését ismételte, a mire azon egyszerű választ nyerte, 
hogy „én nem fogok tenni semmit, a ki előbb jön, azé a 
hely, öu elkésett, tulajdonítsa magának, késedelmének, a mi 
történt “

Ezen tényállás, a mi ly magában eléggé bizonyítja a 
mi rendőrhatóságunk érzéktelenségét, különösen az (‘légté­
telnek páratlan megadásában.

A mint, tudjuk, Kandler József ez irányban panasz 
feljelentést lóg tenni a rendőrközegek ellen, kik a vissza­
élést elkövették. Mi figyelemmel kisérjük az ügy lefolyását, 
annak idején az eredményt közölni fogjuk

Addig is, vagy kérünk pártatlan igazság szolgáltatást 
melyet köszönettel fogunk fogadni, vagy kíméletlen rideg 
séggel fogjuk ítéletünket kimondani, a melyért a felelősséget 
előre is elvállaljuk.

Újvidéki krónika Újvidékről írják az E -s-nck : Pénzha­
misító bandát fedeztek lél Újvidéken és Futtákon. A banda tag 
jai közönséges parasztemberek voltak s egy forintos államjegye­
ket gyártottak. A hatóság azonban nyomukra jött s most már 
börtönben várják büntetésüket. A múlt héten bő részünk volt 
az öngyilkosságokban. Fischer Ferencz foglalkozás nélküli fény­
képész gyufaoldattal megmérgezte magát. Ellenszereket adtak be 
neki s felgyógyulásához reményt kötnek. Publ Márton iszákos kő- 
mives, négy gyermek atyja, a Dunába ugrott s ott lelte halálát. 
Jovánovits Lázár futtaki szerb plébános neje 1-1 nap előtt hazul­
ról eltűnt s minthogy eddig nem került meg, valószínű, hogy ön­
gyilkosságot követett el. Azt beszélik, hogy férje durvaság;, és 
erkölcstelensége űzte halálba a derék művelt nőt.

Előmunkálati engedély. A közmunka és közlekedésügyi
m. kir. miniszter Macskovics Titusz és (lombos Gyulának a Sza­
badkától a szegedi ország-ut mentén a palicsi fürdő érintésével a 
Ludas pusztáig vezetendő gözinozdonyu közúti vasútvonalra az 
előmunkálati engedélyt egy évre megadta.

Gyilkossági kísérlet miatt Ítélte el az újvidéki törvény, 
szók 6 évi fegybázra Fischer Lázár újvidéki lakost, a ki nagy­
bátyján gyilkosságot kísérlett meg. A kir. tábla Fischer Lázár 
büntetését három évi fegybázra szállította le.

Zentán f. hó 25 én volt a 30 róni. kath. hitközségi kép­
viselő választása. Az úgynevezett kormánypártiak minden erősza 
koskodása daczára egytől egyig az ellenzék jelöltjei győztek.

Az újvidéki vasparipa egyesület, a budapesti, belgrádi 
szabadkai és szegedi vasparipaegyletek, az. ó becsei sport párto­
lók közreműködésével ez. évi május hó 29 én, pünkösd vasárnap­
ján tánczczal egybekötött tavaszi vasparipa ünnepet rendez.

Nőrablás. A Szabadka’ törvényszék e héten ismét ogy 
érdekes bűnesetet tárgyalt. Nőrablás vádja miatt állott Tomits 
Tinié pacséri kisbiró a büntető bíróság előtt. A tényállás a kö­
vetkező : Setyer Milicza bajsai születésű, 1(5 éves hajadon 
már gyermek korában szívesen ellátogatott a szomszédos l’acsér 
községben lak.’, rokonaihoz. Egyik látogatása azonban majdnem 
végzetessé vált reá nézve, mert Tomits Tinié, a pacséri kisbiró 
már régen rávetette szemeit, és elhatározta, hogy minden utón- 
módon, de az övé lesz örökre. Tomits Timó mint kisbiró községi 
dobos is volt, s mikor falusi szokás szerint megindult dobszó 
mellett a felsőbb rendeletcket kihirdetni, soha el nem mulasz­
totta a szép Milicza lakása előtt a dobot erősebben verni, hogy 
a szép Miliczát kicsalhassa. E tervo sikerült is neki ; a kiváncsi 
Miliezu kijött. A dobos hozzá közeledett, pár szót váltott vele — 
kijelentve azt az óhaját, hogy estére szeretne vele beszélni. Mi­
licza sajnálkozva válaszolta, hogy estére nem lesz hon, nagybá 
tyálioz megy fonóba. Ekkor fognmzott meg a kisbiróban a gon­
dolat lmgy ez volna a legjobb alkalom a leányt megszöktetni. 
Tervét Mihály teUvérével közölte és elhatározták, hogy nz esti 
órákban lesbe állnak mind a kettőn. A szép Milicza nemsokára 
unokatestvére társaságában c-evogve-nevetve, hazafelé ment, 
egyszerro csak előtte terom Tomits Tinié a kisbiró. A szokásos 
üdvözlés után megkérdezte, lmgy hová mennek ? Alig felelt a 
leány, már Tinié reá totle a kezeit, ollentállása ós jajgatása da­
czára felemelte és vinni kezdlo A jajkiáitásra megjelölitek a 
szomszédok. Timó ormok láttára megijedt, áldoznlát elbocsátotta 
és hogy a megjelent szomszédok bosszojálól meneküljön, a sö- 
■ ótségben ószrevétlunül eltűnt. A királyi törvényszék Tomits Ti-

mót a személye# szabadság megsértése büntettánsk kísérlete 
miatt két évi börtönre óh .3 évi hivatal vesztésre Ítélte. Vádlott 
óh a kir. ügyész az Ítélet ellen felebbeztek.

Pünkösdi kéjvonatok. A pünkösdi ünnepek alkalmából 
indpis lm 28án a ni. kir. államvasutak központi hálózaténak 

illlnnut.nir.il (kivéve ,, budapost-bánhldai, btldapeal-lórin 
ez., bndapest-liorti, budapest-tápió-györgyei é. biidspn.l-.zabad- 
.zálliU vonalrdszok állomásait) ÓO’. mérsékelt 11. ós Hl. out. 
azomóly vonalit menet-térti jegyek adatnak ki. Budapestre a 
f-ntemlitott napon közolkedó valamennyi személyszállitó vonat­
hoz - gyors » expross vonalok kivételével — valamint a lent- 
omlitetl napon a végállomásokról induló, de Budapestre esak 
mitjus 20-ón reggeli órákban érkező személy., vegyes- és omni­
busz vonalokhoz. A visszautazás bármely személyszállító vonattal 
gyors- s expreszvonatok kivételével — bezárólag június 6-ig tör­
ténhetik. — A ntiskolcz-fUloki, bánráve-dobánai á< felod-tiszolezi 
szárnyvonalok állomásain kiadandó inenot-térli Jegyek visszauta­
zás alkalmával a lialvan-mi.rkolczi útirányon át is érvényesek 
Ugyanazon alkalomból Budapestről Bruekon át, Bécsbe valamint 
viszont is lógnak menet-térti jegyek kiadatni, következő mérsé­
kelt árakon. II. oszt. 13 Irt 60 kr., III. oszt. 9 frt 40 kr., meg­
jegyezvén, hogy a Budapestről Bépsbe szóló menettérti jegyek 
május l.é 28-án a 10 óra 35 perezkor este, a Bóesből Budapestre 
szólók ellenben a II óra 10 perezkor este induló személyvonat- 
Imz adatnak, ki, mely jegyekkel a visszautazás bármely személy­
szállító vonattal — gyors- és expreszvonatok kivételével — szin­
tén bezárólag június hó G-ig történhetik. Gyermekekre nézvo a 
kővetkező kedvezmények ongedélyoztetnok. Két 10 éven aluli 
gyermek számára, az illető kocsiosztályra szóló egész jegy vél 
tando. Lgy ily gyermek a II. osztályban egy egész 111. oszt, 
ingygyttl „Űzhetik. A III. kocsi ofztálybaii egy gyermek felnőtt 
kísérőjével együtt ogy egész 11. oszt, menetjegy váltása mellett 
ulazliatik. P.t.lgyász-szabadsuly uotn engedélyeztetik.

50.000 forintra rúg a Kincsem-sorsjáték főnyere­
ménye, melynek még ezenkívül 4874 nyereménye van, a ez 

által rendkívül kedvező nyeremény-kilátást nyújt, miért is 
nem mulaszthatjuk el t. olvasóink becses figyelmét e sors­
játékra különösön felhívni.

Miért érzem magam oly nyomorultnak ? oly gyengének, 
oly búgymllimk ? Miért van gyomorégésem, miéit fáj minden 
......... . miét'1 érzek kellemetlen s.tvanvkás Ízt szájamban? Miért 
i:iii nelri lat kas .'tvágvain, es inivrl undorodom máskor minden 
tápláléktól ? miért vágyul, gyakran képzelt veszélyektől s rezze­
nek össze rílglmi a legkisebb zajra s miért leszek oly izgatott, 
miiillia nagy veszély fenyegetne ? mit jelentenek n tompa, a lázas 
nvilglialatlauság, az éjjeli izza.lás, a nyugtalan álmoktól niegza 
vart alvás, mely lelll.litö nyugalom helyett a kínosabb álomlátá 
sok borzalmaival gyötör ? A felelet mindezekre: ezek az emé- 
szetlenség — dispesia kórtUnetei, mely betegség csaknem 
minden emberi kórnak elöpostája. Az eszméletlenség a gyomor­
nedvek erőtlenségéből és képtelenségéből áll, miilön azok nem 
kénesek a táplálékot a test fenntartására alkalmas alakban fel­
dolgozni. Leggyakrabban szabálytalan étrend vagv ozélszerlltlen 
táplálkozás és szilbadabban való kellő mozgás hiánya folytán áll 
elő. Azonban cl,.idéztetik lelki fájdulniuk, — rögtöni nagv sze­
rencsétlenségek, és lelki rázkódtatások által is, túlságos szel­
lemi vagy testi megerőltet és sok házi vagy üzleti gondok, pénz, 
szükség stb. által nagyban elösegittetik kifejlődésében és sokszor 
elő is idéztetik. Ha a gyomor mindig rendben tartatnék, ugv a 
halál liatal és üregekre nézve egyaránt megszűnne ijesztő rém 
lenni, ellenben jó barátnak tekintetnék, ki egy boldogul s kelle­
mesen eltöltött hosszú élet alkonyán lálogaiásával tisztel meg 
Az. első ellenség, moly ogészéglliiket s boldogságunkat aláássa' 
mindig nz cniésztetlenség. Nincs tehát egvátalán könnyebbülés 
nincs szer, mnes gyógymód c betegség ellen ? Mindig ez a dis- 
pepsmban szenvedő szerencsétlenek kérdése. A mit használni kell 
az egy oly gyógyszer, mely által a gyomor, belek, máj és vesék 
isinél rendbeluizutiiak. és az. emésztési szervek működésűkben 
gyorsan és hatásosan támogattatiuik. és mely egyidejűleg az ideg­
én izomrendszernek eredeti erejét visszaadja. Szerencsére létezik 
,.gv ily gyógyszer. Az. orvosi találmányok történetében, mint az 
tizenkét évi alapos vizsgálat által beigazoltatott, még nem talál 
látott gyorsabban Itató biztosabb s oly bámulatos sikerek által 
kísért szer az ruiészbetleiiség ellen, inintaSHAKKH EXTUACT. 
'fiz évvel ezelőtt még Angliában is ismeretlen volt s ma már egész 
Európái,,tn egyedüli gyógyszer gyanánt liasználtatik az einésztet- 
lettség gyógyítására. Az.inkivlll nagv mérvben el van terjedve 
Ázsia Alrikn és Amerika országaiban és számos nyilvános bizo­
nyítvány valamint magáit egyének, hivatalnokok, katonák, bán 
károk, kereskedők, hajóskapitányok, kézművesek, gazdák, ezek 
nejei és leányaitól egyhangúlag bizonyítják ezen szer bámulatos 
lialását. Egy Illeg ára I Irl dó kr. Egy doboz Siogel labdacs 60 
kr. Magvarorszagi főraktár Török .József gyógyszertárában Buda 
pesten, király utcza 12. szám s általa kapható Magyarország min­
den gyógyszertárban. Zomborban Sauerborn Károly és Saly Antal 
gyógyszerész uraknál. ‘ 7_<j

firfóktőzHtlel lietljelenttta.
(A .Magyar Merkúr1* pénitugyi nzaklap jelentése.)

Az. értéktőzsdéről ezúttal igen kevés a jelenteni való 
A franczia miniszterválság Ilire izgalomba hozta a tőzsdé­
ket. Kezdetben arról volt szó, hogy Freycinet volt minisz­
terelnök bizatik meg a kormány a akitásával. Ez a hir ked­
vezően hatott a tőzsdére, mivel Freycinet-féle kormányban 
nem lett volna helye Boulanger jelenlegi hadügy miniszternek, 
a kit a közvélemény a harozias áramlat képviselőjének tart. 
Miután azonban a franczia radikális párt Boulangernok kor­
mányon maradását kívánta, Freycinet nem vállalta el a kor- 
mányalakitást és a franczia miniszter válság máig sem ért 
véget. Ez a körülmény újra tartózkodásra birta a tőzsdei 
spekulatiót és ennek követk ztében az üzlet egész héten át 
igen szűk körben mozgott. Az üzlettelenség miatt a főbb 
értékpapírok árfolyama csekély változásnak volt alávetve.

A részletekre térve megemlítjük, hogy b a n k r ész­
vén y e k közül csak a két hitelrészvény került forgalomba. 
A hét elején árfolyamuk emelkedett, utóbb kevéssel csök­
kent. A tőkebefektetési papírok között 4"/0 inagy. 
aranyjáradék szilárdul tartotta magát, ellenben 5% magy. 
papirjáradék kevésbé vétetett figyelembe. Közlekedési 
vállalatok értékeiben nem volt üzlet. A helyi piaczon m a- 
lomr észvények javultak, áremelkedésre tettek szórt 
salgótarjáni kőszénbányar észvények. A sorsjegy piaczon 
az irányzat állandóan szilárd. Az aranypénz ára leg­
utóbb valamivel drágult.

* *
*

Értékpapír és sorsjegybirtokosoknak szakban vágó 

felvilágositásitásokkal készséggel szolgál a „Magyar Mer­
kúr" kiadóhivatala Budapesten, hatvani utcza 17. sz.

N y i 111 é r.*)
MATTONI 

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE 
gyógyhely Budapesten (Budán). 

Idény : május l-föl szeptember 30-ig.
A gyógyhely forrásai ajánlhatók ; a belek bántalmainál, 

alhasi és általános vérbőségnél, májbajoknál, aranyérnél túlsá­
gos elhízásnál, köszvénynél és női bajoknál.

Rendelő orvos : dr. BRUCK J. (vigadó tér 1. sz.) 
Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő, fontos 

közlekedés a táraaskocsikon reggeli ő órától kezdve. Állomási 
hely, Ferencz-József-tér, a régi Lldyd-ópület közelében.

Tulajdonos : Mattoni Henrik.
+) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget a szerk.

Felelős szerkesztő ós kia.lú-laptiilajdonos :

Dr. MOLNÁR GYULA.

Hirdetések.

ííJ .
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Hirdetmény.
Van szerenoséni az érdekeltekkel tudatni; 

hogy néhai L e o v i o a Gedeon volt zombori 
ügyvéd —

ügyvédi irodáját
átvettem.

Zomborban, 1887. évi május hó 18-án.

1—3
Dr. Kronlta István.

zombori ügyvéd.
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RUSTON, PROCTOR TSJ
BUDAPEST, nádor-uteza 41. sz.,

a j á n 1 j á k 

nagy raktárukat 
u g y in i n t: 

gözmozdonyokat fa-, szén-*•  szalmafütésre.
u 

Legújabb gözcséplögépeket könyöktengely nélkül. J
Szeges gözcséplögépeket 2". 3 és 4 lóerejű nagyságban; Járgány-cséplőket tisztító késztl- T 

lékkel vagy anélkül," X
Egyes, kettős és hármas ekéket. i|i

Sor- és szóró-vetögépeket, szénagyUjtökel rostákat és kukorioza morzsolókat II1
■tb. a legolcsóbb árakon és kedvező feltételekkel. <I>

Árjegyzékek kivénetra Ingyen ée bérmentve. 1*1
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